Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NA EQUIPE MULTIDISCIPLINARSELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DOS CURSOS A DISTÂNCIA UAB/IFMTDOS CURSOS A DISTÂNCIA UAB/IFMT

EDITAL RETIFICADOR Nº 03 AO Edital Nº 92/2021 - RTR-CREaD/RTR/IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO , no uso de suas GROSSO , no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial deatribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2,31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2,
página 1; e a DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DOpágina 1; e a DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
nomeada pela Portaria/IFMT Nº nomeada pela Portaria/IFMT Nº 800 , de 22/04/2021, no uso de suas atribuições800 , de 22/04/2021, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o edital 092/2021.legais, e considerando o edital 092/2021.

Resolvem :Resolvem :

Alterar o Cronograma de Seleção e retificar a redação dos itens 6.3.1 e 7.2.Alterar o Cronograma de Seleção e retificar a redação dos itens 6.3.1 e 7.2.

Onde se lê:Onde se lê:

6.3.1 Esta avaliação é de caráter classificatório e eliminatório. Os convocados para a
etapa da Entrevista, iden ficada pela variável E, serão os 3 (três) primeiros
candidatos classificados na etapa anterior, da Análise Curricular;

Leia-se:Leia-se:

6.3.1 Esta avaliação é de caráter classificatório e eliminatório. Serão convocados
para a etapa da Entrevista, iden ficada pela variável E, os 3 (três) primeiros
candidatos classificados na etapa anterior, da Análise Curricular, em cada uma das
listas de classificação: Lista de Professores Efe vos interno do IFMT e Lista de
Professores Externos;

Onde se lê:Onde se lê:

7.2 Para efeito deste edital, as notas finais dos candidatos gerarão duas listas de
classificação: lista de Professores efetivos do quadro da instituição, para professores
inscritos e homologados lotados nos campi e Reitoria do IFMT; e Lista de
Professores externos, para os candidatos inscritos e homologados que não são
professores efetivos do IFMT.

Leia-se:Leia-se:

7.2 Para efeito deste edital, serão geradas duas listas de classificação: lista de
Professores efe vos do quadro da ins tuição, para professores inscritos e
homologados lotados nos campi ou Reitoria do IFMT; e Lista de Professores
externos, para os candidatos inscritos e homologados que não são professores
efetivos do IFMT.

10 DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO10 DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

10.1 A seleção dos candidatos para atuarem como Professor Formador na Equipe
Mul disciplinar que atende os cursos a distância da UAB/IFMT seguirá o
cronograma abaixo:

Quadro II – Datas das publicações das EtapasQuadro II – Datas das publicações das Etapas

EtapasEtapas DatasDatas

Divulgação do Edital
31/08/2021

Período de Impugnação do Edital 01/09/2021 até as 23h e 59 min.

Período de Inscrições 19/09/2021  até as 23h e 59 min

de  29/09/2021

Homologação das inscrições 30/09/2021

Recurso a homologação das Inscrições
01/10/2021 até as 23h e 59min.

de 02/10/2021

Publicação da Listas de Classificação dos

Candidatos após Análise Curricular

13/10/2021

Recurso contra o resultado das Listas de

Classificação dos Candidatos após Análise

Curricular

 14/10/2021 ate às 23h e 59 min

Convocação para a Entrevista
15/10/2021

Período de Entrevista
18/10/2021 à 20/10/2021

Publicação do Resultado Preliminar
22/10/2021

Recurso contra o Resultado Preliminar
25/10/2021 até às 23h59min

Homologação do resultado final
27/10/2021

Leia-se:Leia-se:

10 DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO10 DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

10.1 A seleção dos candidatos para atuarem como Professor Formador na Equipe
Mul disciplinar que atende os cursos a distância da UAB/IFMT seguirá o
cronograma abaixo:

Quadro II – Datas das publicações das EtapasQuadro II – Datas das publicações das Etapas

EtapasEtapas DatasDatas

Divulgação do Edital
31/08/2021

Período de Impugnação do Edital 01/09/2021 até as 23h e 59 min.

Período de Inscrições 19/09/2021  até as 23h e 59 min

de  29/09/2021

Homologação das inscrições 30/09/2021

Recurso a homologação das Inscrições
01/10/2021 até as 23h e 59min.

de 02/10/2021

Publicação da Listas de Classificação dos

Candidatos após Análise Curricular

13/10/2021

Recurso contra o resultado das Listas de

Classificação dos Candidatos após Análise

 15/10/2021 ate às 23h e 59 min

	Documento assinado eletronicamente por: